SINOTRUK

证券代码: 000951 中国重汽 股票简称: 中国重汽

公告编号: 2025-13

中国重汽集团济南卡车股份有限公司 关于签订《金融服务协议》暨新增关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关联交易概述

- 1、公司于 2025 年 3 月 6 日召开第九届董事会 2025 年第一次临时会议,审议并通过了《关于签订〈金融服务协议〉的议案》和《关于新增公司 2025 年度关联交易的议案》。上述两项议案属关联交易事项,公司关联董事刘洪勇先生、张燕女士、屈重洋先生对此议案进行了回避表决;表决结果均为:同意 6 票,回避表决 3 票,反对 0 票, 弃权 0 票,本议案获得通过。上述两项议案需提请公司最近一次股东大会审议,与交易有关联关系的股东中国重汽(香港)有限公司、中国重型汽车集团有限公司将在股东大会对上述两项议案回避表决。
- 2、根据《企业集团财务公司管理办法》的规定,山东重工集团有限公司对其旗下的山东重工集团财务有限公司(以下简称"重工财司")和中国重汽财务有限公司(以下简称"重汽财司")予以整合。为确保后续金融服务顺利开展,公司与重工财司签订《金融服务协议》。
- 3、为优化财务管理,提高资金使用效率,降低公司的资金运营成本,公司与重汽汽车金融有限公司(以下简称"重汽汽金")签订《金融服务协议》。

- 4、公司于 2023年第月12日召开 2022年年度股东大会,审议并通过了《关于调整 2023年度日常关联交易预计暨续签<金融服务协议>的议案》,与重汽财司续签了《金融服务协议》。
- 5、本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规 定的重大资产重组。

二、关联方基本情况

1、山东重工集团财务有限公司

历史沿革: 重工财司是经中国银行业监督管理委员会(现为国家金融监督管理总局)批准设立的非银行金融机构,成立于 2012 年 6月11日。

法定代表人:申传东,注册资本:160000 万元,统一社会信用代码:91370000597828707N,注册地址:山东省济南市高新区舜华路街道华奥路777 号中国重汽科技大厦一层和二层,所属行业:货币金融服务,企业性质:有限责任公司(国有控股),经营范围:许可项目:企业集团财务公司服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)。主要财务数据:截至2024年12月31日,重工财司(未经审计)资产合计3,896,271.45万元,营业收入45,828.39万元,净利润29,519.92万元,发放贷款983,258.27万元。

重工财司共有股东5名,出资情况如下:

序号	股东名称	出资额(万元)	持股比例(%)
1	山东重工集团有限公司	60,000	37.50
2	潍柴动力股份有限公司	50,000	31.25

3	山推工程机械股份有限公司	20,000	12.50
4	潍柴重机股份有限公司	20,000	12.50
5	陕西法士特齿轮有限责任公司	10,000	6.25

重工财司符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款 第(二)项所述的关联关系,且不属于失信被执行人。

2、重汽汽车金融有限公司

历史沿革: 重汽汽金成立于 2015 年 9 月 18 日,是国家金融监督管理总局(原中国银保监会)批准设立的、由中国重汽控股的山东省首家汽车金融公司,现注册资本 26 亿元人民币。重汽汽金主要职能是向购车终端用户提供汽车贷款(含二手车)、融资租赁(含二手车)等金融服务,以及向经销商提供抵质押业务、库存车辆周转贷款等金融服务。2024 年 12 月末重汽汽金从业人员 169 人。

法定代表人:孙成龙,注册资本:260000 万元,统一社会信用代码:913700003586060073,注册地址:山东省济南市高新区华奥路777 号中国重汽科技大厦四层,所属行业:其他金融业,企业性质:有限责任公司(台港澳与境内合资),经营范围:许可项目:汽车金融服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)。主要财务数据:截至2024 年 12 月 31 日,重汽汽金(未经审计)资产合计1,686,574.64 万元,所有者权益合计 352,768.78 万元,营业收入62,272.80 万元,利润总额12,454.32 万元,净利润9,823.18 万元,吸收存款725.631.54 万元。

重汽汽金共有股东 4 名, 出资情况如下:

序号	SINOTRUK 與西華梅	出资额(万元)	持股比例(%)
1	中国重汽(香港)有限公司	197,826.09	76.0870
2	中国重汽集团济南动力有限公司	33,913.04	13.0435
3	山东省国际信托股份有限公司	16,956.52	6.5217
4	中国重型汽车集团有限公司	11,304.35	4.3478

重汽汽金为公司控股股东子公司,符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第(二)项所述的关联关系,且不属于失信被执行人。

3、中国重汽财务有限公司

历史沿革:重汽财司原为中国重型汽车财务有限责任公司,成立于 1987年10月,是全国最早成立的经中国人民银行批准设立的企业集团财务公司之一。2002年11月,根据《中国人民银行关于中国重型汽车财务有限责任公司债务重组方案的批复》(银复[2002]323号),重汽财司进行了债务重组,并于 2004年3月完成了债务重组工作,经中国银监会核准,2004年10月28日恢复正常营业。2007年11月,中国重汽(香港)有限公司持有的重汽财司的股权,纳入了境外红筹上市范围,重汽财司成为外资控股的境内金融企业,最大控股股东为中国重汽(香港)有限公司。

法定代表人: 万春玲, 注册资本: 305,000 万元人民币, 统一社会信用代码: 91370000163051590J, 注册地址: 山东省济南市高新技术产业开发区华奥路 777 号中国重汽科技大厦一、二层,企业类型:有限责任公司(台港澳与境内合资),经营范围: 吸收成员单位存款;办理成员单位贷款: 办理成员单位资金结算

与收付,提供成员事任务托贷款、债券承销、非融资性保函、财务顾问、信用鉴证及咨询代理业务,从事同业拆借,办理成员单位票据承兑,办理成员单位产品买方信贷和消费信贷,从事固定收益类有价证券投资,经银行业监督管理机构或其他享有行政许可权的机构核准或备案的业务。

重汽财司共有十三家股东,	其中前十名股东:
--------------	----------

序号	股东名称	出资额(万元)	持股比例
1	中国重汽(香港)有限公司	156,565.64	51.3330
2	中国重汽集团济南动力有限公司	127,634.34	41.8473
3	中国重汽(香港)国际资本有限公司	10,000.00	3.2787
4	中国重型汽车集团有限公司	6,987.62	2.2910
5	陕西汽车实业有限公司	1,096.61	0.3595
6	宜春农村商业银行股份有限公司	782.20	0.2565
7	德州银行股份有限公司	710.47	0.2329
8	山东宁津农村商业银行股份有限公司	672.44	0.2205
9	山东庆云农村商业银行股份有限公司	253.64	0.0832
10	福建华投投资有限公司	104.91	0.0344

截至 2024 年 12 月 31 日, 重汽财司(未经审计)资产合计 393,6025.58 万元, 所有者权益合计 560,780.32 万元; 营业收入 130,376.81 万元, 利润总额 96,242.65 万元, 净利润 72,561.78 万元; 吸收存款 3,356,915.7 万元。

重汽财司为公司控股股东子公司,符合《深圳证券交易所股票上市规则》6.3.3 条第二款第(二)项所述的关联关系,且不属于失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

公司在重工财产国产汽金、重汽财司开立结算账户,重工财司、 重汽汽金、重汽财司为公司提供各类优质金融服务和支持。重工财司 和重汽财司均为公司及公司全资和控股子公司提供存贷款、结算、综 合授信服务及国家金融监督管理总局批准的其他金融服务业务;重汽 汽金为公司及公司控股子公司提供存款服务。预计公司在重工财司和 重汽财司结算户上的日存款余额最高均不超过150亿元人民币,在重 汽汽金结算户上的日存款余额最高不超过40亿元人民币。

四、关联交易协议的主要内容及定价原则

1、重工财司根据公司需求向公司提供存款、综合授信、结算和 其他金融服务,重汽汽金按照《金融服务协议》向公司提供存款金融 服务。

2、协议期限

协议期限均为一年,自协议生效之日起计算。

3、交易金额

2025年公司与山东重工财务有限公司的金融业务预计		
预计每日最高存款限额	150 亿	
存款利率范围	0.2%-2.25%	
预计贷款额度	4 亿	
贷款利率范围	2.08%-2.8%	
授信额度	28 亿	

2025年公司与中国重汽财务有限公司的金融业务预计		
预计每日最高存款限额	150 亿	
存款利率范围	0.30%-1.55%	
预计贷款额度	40 亿	
贷款利率范围	2.60%-3.20%	
授信额度	80 亿	

2025年公司与重汽汽车金融有限公司的金融业务预计	
预计每日最高存款限额	40 亿
存款利率范围	1.5%-2.85%

4、定价原则

存款利率参照中国人民银行颁布的有关存款利率。实际执行利率 不低于国内其他金融机构向公司提供的同期同档次存款利率,与其他 成员单位的存款享有同等权利;

信贷服务的利率及费率,在满足中国人民银行有关贷款利率相关规定的基础上不高于公司在其它中国国内主要商业银行取得的同类同期同档次信贷利率及费率允许的最低水平;

结算服务费用按双方约定的收费标准执行,收取的费用应不高于 国内金融机构提供的同类服务费标准,也不高于内部其他成员单位在 重工财司结算服务费标准;

其他金融服务所收取的费用,凡国家金融监督管理总局有同类金融服务收费标准的,应符合相关规定,重工财司承诺收费标准不高于国内其他金融机构同等业务费用水平。

5、风险控制措施

(1) 重工财司风险控制措施

公司将严格按照风险处置预案的要求加强对重工财司存款业务 风险的防范和处置工作。发生存款业务期间,公司定期取得并审阅重 工财司的月报、年报,重工财司的年报应当经具有执行证券、期货相 关业务资格的会计师事务所审计;重工财司制定与双方各项业务有关 的重要控制制度、业务稽核制度等应及时抄送公司;重工财司发生需 由国家金融监督管理总局或其派出机构核准的经营范围等变更事项 后,其应于国家金融监督管理总局或其派出机构核准之日起 10 个工作日内书面告知公司;在发生可能对公司存款资金带来安全隐患的任何事项时,重工财司应于发生之日起 3 个工作日内书面通知公司,应采取积极措施,进行风险自救,避免风险扩散和蔓延,必要时共同起草文件向山东重工集团有限公司寻求帮助,确保公司资金的安全性、流动性不受影响。

(2) 重汽汽金风险控制措施

公司将严格按照风险处置预案的要求加强对重汽汽金存款业务 风险的防范和处置工作。在存款期间公司将定期取得由重汽汽金负责 提供的财务报告;公司指派专门机构和人员对存放于重汽汽金的资金 风险状况进行评估和监督;公司不得将募集资金存放于重汽汽金;重 汽汽金确保资金结算网络安全运行,保障资金安全,控制资金风险, 满足公司存放资金的安全支付需求;在发生可能对公司存款资金带来 重大安全隐患事项时,重汽汽金应于二个工作日内书面通知公司,并 采取措施避免损失发生或者扩大;重汽汽金应针对各项金融服务和产 品制定相关风险管理措施和内控制度,以确保公司的资金和利益安全。

6、《关于调整 2023 年度日常关联交易预计暨与中国重汽财务有限公司续签《金融服务协议》的公告》(编号: 2023-15)详见巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn/)

五、风险评估情况

公司通过查验重工财司和重汽汽金的《金融许可证》《企业法人营业执照》等证件资料,并审阅毕马威华振会计师事务所(特殊普通

合伙)(具有证券中期货相关业务资格)出具的包括资产负债表、利润表、现金流量表等在内的重工财司和重汽汽金的定期财务报告,对重工财司和重汽汽金的经营资质、业务和风险状况进行了评估。具体内容详见公司在巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn/)披露的《中国重汽集团济南卡车股份有限公司关于对山东重工集团财务有限公司的风险评估报告》《中国重汽集团济南卡车股份有限公司关于对重汽汽车金融有限公司的风险评估报告》。

六、交易目的和对上市公司的影响

重工财司、重汽财司为公司提供包括存款、贷款、票据承兑等金融服务、重汽汽金为公司提供存款服务时,双方遵循平等自愿、优势互补、互利互惠、合作共赢的原则进行,有利于公司优化财务管理,提高资金使用效率,降低公司的资金运营成本,不存在损害公司和股东利益,尤其是中小股东利益的情形。此关联交易对公司独立性没有影响,公司业务不会因此对关联人形成依赖或被其控制。

七、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

截至2024年12月31日,公司及控股子公司在重工财司、重汽汽金 未发生存贷款业务,在重汽财司的存款余额为1,159,960,38万元。

八、独立董事专门会议同意意见

公司于 2025 年 3 月 5 日召开了第九届董事会 2025 年第三次独立董事专门会议,审议通过了《关于签订〈金融服务协议〉的议案》和《关于新增公司 2025 年度关联交易的议案》,并发表了同意意见。公司《第九届董事会 2025 年第三次独立董事专门会议决议》全文详

见指定信息披露网站直想资讯网(http://www.cninfo.com.cn/)。

九、备查文件

- 1、第九届董事会 2025 年第一次临时会议决议;
- 2、第九届董事会 2025 年第三次独立董事专门会议决议;
- 3、中国重汽集团济南卡车股份有限公司与山东重工集团财务有限公司金融服务协议;
- 4、中国重汽集团济南卡车股份有限公司与重汽汽车金融有限公司金融服务协议。

特此公告。

中国重汽集团济南卡车股份有限公司董事会 二〇二五年三月七日